
D.D.S. n.                
 

R e p u b b l i c a   I t a l i a n a 

                                 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

__________________________ 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA ED ANALISI ECONOMICA 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e successive modificazioni riguardante la “Legge” ed il 

“Regolamento” sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 
Stato; 

 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della 

Regione siciliana per il triennio 2021/2023; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali; 

 
VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 
 
VISTO l'art. 6 della legge regionale n. 15 dell'11 maggio 1993 che assegna le funzioni d’Ufficio di 

statistica della Regione e di Coordinamento statistico regionale all'Assessorato Bilancio e 
Finanze con il compito di provvedere alle ricerche di carattere statistico economico per la 
conoscenza dei fenomeni rilevati nell'ambito dei programmi statistici nazionali e regionali, 
anche in collaborazione con Istituti universitari ed organismi d’alta qualificazione; 

 
VISTO il D.A n. 58988 del 3/12/1993, pubblicato sulla G.U.R.S n. 14 del 12/03/94, che approva le 

disposizioni relative all'organizzazione ed al funzionamento dell'Ufficio di statistica della 
Regione e che prevede, tra le funzioni assegnate, quelle di definire i supporti conoscitivi 
all'azione di Governo, di effettuare studi e ricerche e di provvedere all'attività di 
coordinamento mediante l’elaborazione del Programma statistico regionale; 

 
VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla 
predetta normativa; 

 
VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione “Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 
 

VMusso
Font monospazio
795/2021



CONSIDERATA la necessità da parte dell'Amministrazione regionale di dotarsi di strumenti atti ad 
interpretare la realtà economica regionale, quali modelli econometrici, banche dati e 
quant'altro utile alla predisposizione di stime delle variabili economiche regionali; 

 
CONSIDERATO che la Società Prometeia S.p.A. dispone di un servizio denominato “Scenari per 

le economie locali”, che nella sua versione completa, fornisce una banca dati, prelevabile 
e aggiornabile trimestralmente, delle principali variabili macroeconomiche di tutte le regioni 
e province italiane, due rapporti annuali contenenti le dinamiche economiche delle regioni 
e delle province e le relative proiezioni, la consulenza tecnica e la formazione degli addetti 
per l'utilizzazione del software; 

 
CONSIDERATO che il Servizio Statistica è sottoscrittore del servizio “Scenari per le economie 

locali” dall’anno 2000; 
 
CONSIDERATA l’unicità e la esclusività del servizio offerto da Prometeia S.p.A.; 
 
CONSIDERATA la necessità di dovere nuovamente sottoscrivere il servizio offerto da Prometeia, 

per l'anno 2021, al fine di dotare il Servizio Statistica della Regione Siciliana di uno 
strumento per le valutazioni economiche indispensabile per le proprie attività; 

 
CONSIDERATO che il servizio “Scenari per le economie locali” è presente sul MEPA all’interno 

della categoria  “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing” al costo di € 
8.000,00 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che per accedere al mercato elettronico, i fornitori devono partecipare ad un 

bando e superare una procedura selettiva che li abilita alla presentazione di cataloghi e 
listini, sulla base di valutazioni che riguardano il possesso di requisiti di moralità, di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per effettuare l'acquisto di cui sopra, ai sensi 

dell’art.36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con procedura di affidamento diretto; 
 
VISTO l’ordine diretto di acquisto (ODA n. 5975763) del 26/01/2021 inviato attraverso il MEPA  

Prometeia S.p.A. per l’abbonamento annuale al servizio “Scenari per le economie locali” 
per l’anno 2021 al prezzo di € 8.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTO che l’ordine diretto (ODA n. 5975763) è stato accettato dal fornitore, attraverso la 

piattaforma informatica del MEPA; 
 
ACQUISITA la documentazione che riguarda le autodichiarazione e la verifica dei requisiti di cui 

all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 (comma 1,4 e 5, lett.b) così come previsto per gare il cui 
importo è compreso tra i 5.000 e  20.000 euro (verifiche semplificate); 

 
ACCERTATO che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come 

risulta dal DURC; 
 
CONSIDERATO che il codice identificativo della gara (CIG) è: Z393056D7F; 
 
CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è:  U.1.03.02.05.003 “Accesso a banche 

dati e a pubblicazioni on line”; 
 
CONSIDERATO che il servizio “Scenari per le economie locali” costituisce uno strumento utile 

all’attività relativa al Progetto Conti Pubblici Territoriali; 
 



RITENUTO di dovere procedere all'acquisto del servizio e di dovere impegnare conseguentemente 
le somme per un totale di €  9.760,00 comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 212565 
“Fondo premialità 2014-2020 da destinare all’acquisto banche dati”; 

 
RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2021. 
 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ impegnata, in favore della Società Prometeia S.p.A., per la fornitura del servizio denominato 
“Scenari per le economie locali” anno 2021, la somma di € 9.760,00  (€ 8.000,00 + I.v.a),  sul 
capitolo di spesa 212565 “fondo premialità 2014-2020 da destinare all’acquisto di banche dati” del 
bilancio regionale per l'esercizio 2021;  
 

Art. 2 

Al pagamento di detta somma si provvederà tramite emissione di due mandati diretti di € 4.000,00 
ciascuno in favore di Prometeia S.p.A da accreditare in conto corrente bancario intestato alla 
stessa a seguito della ricezione di regolare fattura: il primo all’atto di adesione del servizio, il 
secondo nel mese di novembre 2020. La quota Iva a favore della Regione Siciliana, secondo 
quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del Ragioniere Generale, sarà di € 880,00 in 
ciascuno dei due pagamenti. 
 

Art. 3 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante, come previsto dall’ex art.68 della 
L.R.12/08/2014 n.21. 

 

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Economia per la 
registrazione, ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020. 
 
Pa,  
           
                                                                                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       (Giuseppe Nobile) 

VISTO SI PUBBLICHI 

VMusso
Font monospazio
25/06/2021


		2021-06-25T10:57:41+0200
	GIUSEPPE NOBILE




